
Hotărârea nr. 20  din  05.06.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 20 din 05.06.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 05.06.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 377/29.05.2024 privind plata 

premiilor studenților de la Facultatea de Agronomie care au obținut premii la Concursul Naţional 

Profesional - Ştiinţific şi Sportiv Agronomiada, ediţia XXXIV, organizat de Universitatea din 

Craiova, în perioada 23-26.05.2024, conform Metodologiei privind acordarea unor recompense 

cadrelor didactice şi studenţilor cu rezultate deosebite în cadrul concursurilor studențești. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 227/29.05.2024 privind plata 

premiilor studenților de la Facultatea de Horticultură care au obținut premii la Concursul Naţional 

Profesional - Ştiinţific şi Sportiv Agronomiada, ediţia XXXIV, organizat de Universitatea din 

Craiova, în perioada 23-26.05.2024, conform Metodologiei privind acordarea unor recompense 

cadrelor didactice şi studenţilor cu rezultate deosebite în cadrul concursurilor studențești. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 331/29.05.2024 privind plata 

premiilor studenților de la Facultatea de Mecanică care au obținut premii în cadrul Olimpiadei 

Naționale studențești de Mecanisme, ONM 2024, Ediția a III-a, organizată de Universitatea 

Tehnică din Cluj-Napoca, în perioada 15 -17 Mai 2024, conform Metodologiei privind acordarea 

unor recompense cadrelor didactice și studenților cu rezultate deosebite în cadrul concursurilor 

studențești. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2327/24.05.2024 privind 

prelungirea cu un an a contractului de comodat nr. 2979/15.06.2021. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1067/29.05.2024 privind casarea de 

obiecte de inventar cu un grad de uzură de 100% şi o vechime mult peste durata normală de 

utilizare care se află într-o stare de deteriorare avansată și nu mai pot fi utilizate. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1045/24.05.2024  de la Stațiunea 

Didactică Banu Mărăcine privind: 

- scăderea din gestiune a unor substanțe oenologice; 

- scăderea din gestiune şi retragerea de la vânzare a unor sortimente de vin; 

- declasarea unei cantității de vin recuperat dar afectat şi înregistrarea lui ca produs 

rezidual; 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 20  din  05.06.2024  2 
 

- înregistrarea în evidența contabilă a unei cantități de vin recuperat dar neafectat. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 372/28.05.2024 privind acordarea 

unui împrumut pentru plata unor sume din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond 

centralizat, pentru lucrările executate, conform certificatelor de plată nr. 13 (factura 324 din 

09.05.2024) și nr. 14 (factura 325 din 09.05.2024), către constructor și către Casa Socială a 

Constructorilor. Valoarea împrumutului va fi inclusă în următoarea cerere de rambursare, ce 

urmează a fi depusă după semnarea contractului de finanțare pentru etapa a II-a de implementare a 

proiectului „Reabilitare și Modernizare Spații de Învățământ - Corpurile G(C12), H(C16), I(C13), 

J(C14) și K(C15) din Complexul Facultăților cu Profil Electric”. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare 794/28.05.2024 și  851/04.06.2024 

privind încheierea unui act adițional pentru: valoarea lucrărilor suplimentare (un sistem de 

conducte noi deoarece s-a constatat colmatarea şi uzura conductelor de agent termic existente),  

plata acestora din venituri proprii și  prelungirea duratei de execuţie a lucrărilor până la data de 

30.06.2024, pentru proiectul „Reabilitare și Modernizare Spații de Învățământ - Corpurile G(C12), 

H(C16), I(C13), J(C14) si K(C15) din Complexul Facultăților cu Profil Electric”. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 380/04.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

efectuarea plăţilor contribuţiilor şi impozitului pentru salariile lunii mai 2024, în cadrul proiectului 

„Pro-educaţie, Pro-media”. Perioada estimată de încasare a tranşei a II-a de finanţare este iunie 

2024. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 381/04.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

efectuarea plăţii salariilor aferente lunii mai 2024, în cadrul proiectului „Start sustenabil pentru 

cariere de succes- STARTCAS”. Perioada estimată de încasare a tranşei a II-a de finanţare este 

iulie 2024. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2463/04.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

efectuarea plății deplasărilor externe prevăzute în această etapă de implementare a proiectului, 

precum și a salariilor aferente lunii mai 2024, în cadrul proiectului  Erasmus+ „Explore the talent 

in act with play”. Împrumutul va fi restituit la încasarea tranșei a treia din cadrul proiectului. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea Facultății de Educație Fizică și Sport cu numărul de 

înregistrare 400/29.05.2024 privind respingerea cererii de prelungire a protocolului de colaborare 

nr. 3497/29.06.2022, pentru un  spaţiu din cadrul facultăţii. 

 

Art. 13. Se aprobă încheierea unui acord de cooperare între Municipiul Craiova și 

Universitatea din Craiova în vederea implementării proiectului „Modernizarea infrastructurii verzi-

albastre din municipiul Craiova prin înființarea Parcului Cernele”, proiect ce urmează să fie depus 

pentru finanțare în cadrul Programului Regional Sud - Vest Oltenia 2021-2027. 

 

Art. 14. Se aprobă încheierea unui acord de cooperare între Consiliul Judeţean Dolj și 

Universitatea din Craiova în vederea implementării proiectului „Reabilitarea şi punerea în valoare 

a monumentului istoric categoria B - actuala Scoală populară de arte şi meserii „Cornetti", str. 

Jieţului, nr. 19, mun. Craiova, jud. Dolj”, proiect ce urmează să fie depus pentru finanțare în cadrul 

Programului Regional Sud - Vest Oltenia 2021-2027. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 384/04.06.2024 privind scoaterea la 

concurs a două posturi vacante (post vacant doctorand, post vacant cercetător), comisia de concurs, 






